Дело №

УИД 16RS0№-92

Учет № г.

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

16 июля 2024 года пгт. Уруссу 

Ютазинский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Зайнуллиной Ч.З.,

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги с собственников квартиры,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в суд с иском к ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги с собственников квартиры по тем основаниям, что истцу принадлежит 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>. Совместно с истцом собственниками жилого дома являются ответчики ФИО4 и ФИО2, которым принадлежит по 1/3 доли в праве общей долевой собственности, которые зарегистрированы в данном доме. Ответчик ФИО4 коммунальные платежи в отношении вышеуказанного жилого дома не оплачивает. Истец длительное время самостоятельно проводил оплату коммунальных услуг, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, задолженность ответчиков перед истцом составляет 59606 руб. 52 коп., за пользование чужими денежными средствами – 16861 руб. 43 коп., всего 76467 руб. 95 коп. Истец просит суд взыскать с ответчиков задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 59606 руб. 52 коп., проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 16861 руб. 43 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 2494 руб. 40 коп.

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ истец уточнил исковые требования, увеличив исковые требования, просил суд взыскать с ответчиков задолженность за коммунальные услуги (газ, вода, свет, ТБО) в размере 60086 руб. 04 коп. 

Истец – ФИО3, его представитель ФИО10 поддержали увеличенные исковые требования на основании доводов, изложенных в иске.

Ответчик – ФИО4, действующая в интересах себя и несовершеннолетних ответчиков ФИО5, ФИО6, её представитель ФИО9, исковые требования не признали, пояснив, что в указанный истцом период ответчики в жилом помещении не проживали. При определении суммы, подлежащее взысканию с ответчика не подлежит учету расходы истца по оплате за потреблённую электроэнергию, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, по которым оплата начислялась исходя из объёма потребленных услуг по показаниям счетчика, поскольку данными услугами ответчики за указанный истцом период не пользовались. Пользовался лишь истец. Из всей суммы требований солидарно взыскать расходы ТКО, но учитывая, что родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей, обязанность по оплате приходящейся на них доли расходов по содержанию жилого помещения и коммунальных услуг несут оба родителя в равной мере.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с п. 2 ст. 1 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Они свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. При этом граждане не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан. Согласно положениям п. 3 той же статьи Жилищного кодекса РФ, жилищные права могут быть ограничены на основании федерального закона и только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц.

Согласно ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. 

Статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации возлагает на граждан и организации обязанность своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 1). С момента возникновения права собственности на жилое помещение у собственника возникает обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (пункт 5 части 2).

В силу ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

При этом, исходя из п. 40 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354, потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме. Остальные коммунальные платежи начисляются исходя из показаний приборов учета, а при их отсутствии производятся на лиц, зарегистрированных в жилом помещении, исходя из установленных нормативов потребления. 

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно части 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Как следует из статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу требований ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов.

Исходя из ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Из содержания положений статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что собственник обязан нести все финансовые расходы, связанные с содержанием имущества, в том числе по оплате содержания жилья и коммунальных услуг. На совместно проживающих с собственником членов его семьи и бывших членов его семьи возложена солидарная с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением (часть 3).

В силу подпункта 1 пункта 2 статьи 325 Гражданского кодекса Российской Федерации должник, исполнивший солидарную обязанность, имеет право регрессного требования к остальным должникам в равных долях за вычетом доли, падающей на него самого.

Судом установлено, что истец ФИО3 и ответчик ФИО4 состояли в зарегистрированном браке до ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о расторжении брака, зарегистрированным отделом ЗАГС исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан за записью акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ. Брак прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ.

От данного брака стороны имеют несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении, выданным отделом ЗАГС исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан за записью акта о рождении №, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении, выданным отделом ЗАГС исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики Татарстан за записью акта о рождении №.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жилой дом, с кадастровым номером 16:43:070901:567, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности за ФИО3 1/3 доли, за ФИО4 1/3 доли, и за ФИО5 1/3 доли. 

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жилой дом с кадастровым номером 16:43:070901:567, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности за ФИО3 3/12 доли, за ФИО4 3/12 доли, и за ФИО5 1/3 доли и 1/12 доли, за ФИО6 1/12 доли.

Согласно адресной справки, выданной миграционным пунктом ОМВД России по 

<

адрес> следует, что по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, зарегистрированы: ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Из обстоятельств дела также следует и сторонами не оспаривалось, что размер платы за коммунальные услуги по газоснабжению, электроснабжению и водоснабжению, поставляемые в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, определяется по установленным в доме приборам учета потребленных коммунальных услуг и в указанный период жилым помещением пользовался только истец.

Согласно пункту 80 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 учет объема коммунальных услуг осуществляется с использованием индивидуальных приборов учета. К использованию допускаются приборы учета утвержденного типа и прошедшие проверку в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.

Способ определения объема поставленных энергоресурсов, основанный на измерении приборами учета, является приоритетным (статья 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»). Расчетный способ определения объема потребленного ресурса допускается как исключение из общего правила при отсутствии в точках поставки приборов учета, неисправности данных приборов либо нарушении сроков представления показаний.

В соответствии с уточненным истцом расчетом следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма за потребленный газ составила 70476 руб. 65 коп.; за воду 8837 руб. 21 коп.; за вывоз ТБО 15883 руб. 64 коп.; за электроэнергию в сумме 24974 руб. 66 коп. 

Согласно справке по начислением по лицевому счету №, выданной АО «Татэнергосбыт», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, за электроэнергию начислено 24636 руб. 57 коп., оплачено 24150 руб. 38 коп., из следующего расчета:

март 2021 года – начислено 393 руб., оплачено 393 руб.;

апрель 2021 года – начислено 196 руб. 50 коп., оплачено 393 руб.;

май 2021 года – начислено 393 руб., оплачено 196 руб. 50 коп.;

июнь 2021 года – начислено 393 руб., оплачено 393 руб.;

июль 2021 года – начислено 411 руб., оплачено 393 руб.;

август 2021 года – начислено 544 руб.58 коп., оплачено 411 руб.;

сентябрь 2021 года - начислено 202 руб. 13 коп., оплачено 544 руб. 58 коп.;

октябрь 2021 года – начислено 891 руб. 87 коп., оплачено 0 руб.;

ноябрь 2021 года – начислено 485 руб. 93 коп., оплачено 758 руб. 29 коп.;

декабрь 2021 года – начислено 882 руб. 70 коп., оплачено 485 руб. 93 коп.;

январь 2022 года - начислено 822 руб., оплачено 882 руб. 70 коп.;

февраль 2022 года – начислено 715 руб. 14 коп., оплачено 822 руб.;

март 2022 года – начислено 558 руб. 96 коп., оплачено 715 руб. 14 коп.;

апрель 2022 года – начислено 637 руб. 05 коп., оплачено 558 руб. 96 коп.;

май 2022 года – начислено 1183 руб. 68 коп., оплачено 637 руб. 05 коп.;

июнь 2022 года – начислено 932 руб. 97 коп., оплачено 1183 руб. 68 коп.;

июль 2022 года – начислено 804 руб. 10 коп., оплачено 932 руб. 97 коп.;

август 2022 года – начислено 842 руб. 80 коп., оплачено 804 руб. 10 коп.;

сентябрь 2022 года – начислено 769 руб. 70 коп., оплачено 842 руб. 80 коп.;

октябрь 2022 года - начислено 885 руб. 80 коп., оплачено 769 руб. 70 коп.;

ноябрь 2022 года – начислено 847 руб. 10 коп., оплачено 885 руб. 80 коп.;

декабрь 2022 года – начислено 847 руб. 10 коп., оплачено 847 руб. 10 коп.;

января 2023 года – начислено 1015 руб. 56 коп., оплачено 636 руб. 48 коп.;

февраль 2023 года – начислено 524 руб. 16 коп., оплачено 1015 руб. 56 коп.;

март 2023 года – начислено 706 руб. 68 коп., оплачено 804 руб. 96 коп.;

апрель 2023 года – начислено 781 руб. 56 коп., оплачено 706 руб. 68 коп.;

май 2023 года – начислено 547 руб. 56 коп., оплачено 781 руб. 56 коп.;

июнь 2023 года – начислено 748 руб. 80 коп., оплачено 547 руб. 56 коп.;

июль 2023 года – начислено 580 руб. 32 коп., оплачено 748 руб. 80 коп.;

август 2023 года – начислено 678 руб. 60 коп., оплачено 580 руб. 32 коп.;

сентябрь 2023 года – начислено 641 руб. 16 коп., оплачено 678 руб. 60 коп.;

октябрь 2023 года - начислено 697 руб. 32 коп., оплачено 641 руб. 16 коп.;

ноябрь 2023 года – начислено 865 руб. 80 коп., оплачено 697 руб. 32 коп.;

декабрь 2023 года – начислено 767 руб. 52 коп., оплачено 865 руб. 80 коп.;

января 2024 года – начислено 828 руб. 36 коп., оплачено 767 руб. 52 коп.;

февраль 2024 года – начислено 823 руб. 68 коп. оплачено 828 руб. 36 коп.

Согласно выписки от ДД.ММ.ГГГГ из лицевого счета №, выданной ООО «Газпром трансгаз Казань» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, за газоснабжение начислено 59971 руб., оплачено 68952 руб. 39 коп. из следующего расчета:

март 2021 года – начислено 2945 руб., оплачено 3828 руб. 50 коп.;

апрель 2021 года – начислено 1767 руб., оплачено 2945 руб.;

май 2021 года – начислено 1178 руб., оплачено 1767 руб.;

июнь 2021 года – начислено 1178 руб., оплачено 1178 руб.;

июль 2021 года – начислено 1153 руб. 30 коп., оплачено 1178 руб.;

август 2021 года – начислено 151 руб. 75 коп., оплачено 1153 руб. 30 коп.;

сентябрь 2021 года – начислено 109 руб. 26 коп., оплачено 1518 руб. 96 коп., 261 руб. 01 коп.;

октябрь 2021 года – начислено 1256 руб. 49 коп., оплачено 1256 руб. 49 коп.; 

ноябрь 2021 года – начислено 1456 руб. 80 коп., оплачено 1456 руб. 80 коп.;

декабрь 2021 года – начислено 2428 руб., оплачено 2428 руб.;

январь 2022 года - начислено 2670 руб. 80 коп., оплачено 2670 руб. 80 коп.;

февраль 2022 года – начислено 3089 руб. 63 коп., оплачено 3089 руб. 63 коп.;

март 2022 года – начислено 2555 руб. 47 коп., оплачено 2555 руб. 47 коп.;

апрель 2022 года – начислено 1918 руб. 12 коп., оплачено 1918 руб. 12 коп.;

май 2022 года – начислено 1092 руб. 60 коп., оплачено 1092 руб. 60 коп.;

июнь 2022 года – начислено 752 руб. 68 коп., оплачено 752 руб. 68 коп.;

июль 2022 года – начислено 218 руб. 75 коп., оплачено 212 руб. 45 коп.;

август 2022 года – начислено 181 руб. 25 коп., оплачено 187 руб. 55 коп.;

сентябрь 2022 года – начислено 187 руб. 50 коп., оплачено 187 руб. 50 коп.; 

октябрь 2022 года - начислено 1112 руб. 50 коп., оплачено 1112 руб. 50 коп.;

ноябрь 2022 года – начислено 1393 руб. 75 коп., оплачено 1393 руб. 75 коп. 1742 руб. 06 коп., 1742 руб. 06 коп.;

декабрь 2022 года – начислено 0 руб., оплачено 726 руб. 69 коп.;

января 2023 года – начислено 8237 руб. 70 коп., оплачено 4724 руб. 45 коп.;

февраль 2023 года – начислено 3254 руб. 40 коп., оплачено 4298 руб. 90 коп.;

март 2023 года – начислено 2549 руб. 28 коп., оплачено 2549 руб. 28 коп.;

апрель 2023 года – начислено 1681 руб. 44 коп., оплачено 1681 руб. 44 коп.;

май 2023 года – начислено 549 руб. 18 коп., оплачено 549 руб. 18 коп.;

июнь 2023 года – начислено 291 руб. 54 коп., оплачено 291 руб. 54 коп.;

июль 2023 года – начислено 237 руб. 30 коп., оплачено 237 руб. 30 коп., 1891 руб. 78 коп.;

август 2023 года – начислено 257 руб. 64 коп., оплачено 257 руб. 64 коп.;

сентябрь 2023 года – начислено 501 руб. 72 коп., оплачено 501 руб. 72 коп.;

октябрь 2023 года - начислено 1166 руб. 16 коп., оплачено 1166 руб. 16 коп.;

ноябрь 2023 года – начислено 2054 руб. 34 коп., оплачено 2054 руб. 34 коп.;

декабрь 2023 года – начислено 3186 руб. 60 коп., оплачено 3186 руб. 60 коп.; 

января 2024 года – начислено 3471 руб. 36 коп., оплачено 3471 руб. 36 коп;

февраль 2024 года – начислено 3735 руб. 78 коп., оплачено 3735 руб. 78 коп.

Согласно выписки от ДД.ММ.ГГГГ из лицевого счета №, выданной ООО «Уруссу-Водоканал» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за водоснабжение начислено 8678 руб. 37 коп., оплачено 8389 руб. 01 коп., из следующего расчета:

Март 2021 года – начислено 201 руб. 40 коп., оплачено 161 руб. 12 коп.;

Апрель 2021 года – начислено 402 руб. 80 коп., оплачено 201 руб. 40 коп.;

Май 2021 года – начислено 443 руб. 08 коп., оплачено 402 руб. 80 коп.;

Июнь 2021 года – начислено 402 руб. 80 коп., оплачено 443 руб. 08 коп.;

Июль 2021 года – начислено 416 руб. 40 коп., оплачено 402 руб. 80 коп.;

Август 2021 года – начислено 416 руб. 40 коп., оплачено 416 руб. 40 коп.;

сентябрь 2021 года - начислено 416 руб. 40 коп., оплачено 416 руб. 40 коп.;

октябрь 2021 года – начислено 416 руб. 40 коп., оплачено 416 руб. 40 коп.; 

ноябрь 2021 года – начислено 124 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 40 коп.;

декабрь 2021 года – начислено 124 руб. 92 коп., оплачено 124 руб. 92 коп.;

январь 2022 года - начислено 124 руб. 92 коп., оплачено 124 руб. 92 коп.;

февраль 2022 года – начислено 124 руб. 92 коп., оплачено 124 руб. 92 коп.;

март 2022 года – начислено 124 руб. 92 коп., оплачено 124 руб. 92 коп.;

апрель 2022 года – начислено 124 руб. 92 коп., оплачено 124 руб. 92 коп.;

май 2022 года – начислено 124 руб. 92 коп., оплачено 124 руб. 92 коп.;

июнь 2022 года – начислено 124 руб. 92 коп., оплачено 124 руб. 92 коп.;

июль 2022 года – начислено 132 руб. 12 коп., оплачено 124 руб. 92 коп.;

август 2022 года – начислено 132 руб. 12 коп., оплачено 132 руб. 12 коп.;

сентябрь 2022 года – начислено 132 руб. 12 коп., оплачено 132 руб. 12 коп.;

октябрь 2022 года - начислено 132 руб. 12 коп., оплачено 132 руб. 12 коп.;

ноябрь 2022 года – начислено 135 руб. 51 коп., оплачено 132 руб. 12 коп.;

декабрь 2022 года – начислено 134 руб. 46 коп., оплачено 133 руб. 23 коп.;

января 2023 года – начислено 134 руб. 46 коп., оплачено 134 руб. 46 коп.;

февраль 2023 года – начислено 134 руб. 46 коп., оплачено 134 руб. 46 коп.;

март 2023 года – начислено 134 руб. 46 коп., оплачено 134 руб. 46 коп.;

апрель 2023 года – начислено 313 руб. 74 коп., оплачено 134 руб. 46 коп.;

май 2023 года – начислено 358 руб. 56 коп., оплачено 313 руб. 74 коп.;

июнь 2023 года – начислено 358 руб. 56 коп., оплачено 358 руб. 56 коп.;

июль 2023 года – начислено 358 руб. 56 коп., оплачено 358 руб. 56 коп.;

август 2023 года – начислено 134 руб. 46 коп., оплачено 358 руб. 56 коп.;

сентябрь 2023 года – начислено 134 руб. 46 коп., оплачено 134 руб. 46 коп.; 

октябрь 2023 года - начислено 179 руб. 28 коп., оплачено 134 руб. 46 коп.;

ноябрь 2023 года – начислено 179 руб. 28 коп., оплачено 179 руб. 28 коп.;

декабрь 2023 года – начислено 448 руб. 20 коп., оплачено 179 руб. 28 коп.; 

января 2024 года – начислено 448 руб. 20 коп., оплачено 448 руб. 20 коп.;

февраль 2024 года – начислено 448 руб. 20 коп., оплачено 448 руб. 20 коп.;

Поскольку в спорном домовладении установлены прибора учета газа, электроэнергии и водоснабжения, а ответчики в доме в заявленный в иске период не проживали, в доме проживал только истец, следовательно, на ответчиков не может быть возложена обязанность по оплате указанных услуг.

Разрешая требования истца о взыскании с ответчиков расходов по ТКО, суд приходит к следующему.

Из смысла ранее приведенных норм ЖК РФ и Правил N 354 следует, что собственник жилого помещения при его постоянном отсутствии в этом жилом помещении обязан нести расходы по оплате коммунальных услуг.

Согласно части 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В соответствии с п. 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются сбор, транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

На основании ст. 154 Жилищного кодекса РРФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также плату за коммунальные услуги.

Отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, их права и обязанности, закреплены в Правилах предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354.

Все граждане, проживающие в многоквартирных домах, частном секторе, а также юридические лица, индивидуальные предприниматели, от малого и среднего бизнеса, заканчивая крупными предприятиями, обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором.

В многоквартирных домах договор на обращение с твердыми коммунальными отходами заключается между региональным оператором и управляющей компанией, товариществом собственников жилья, иным кооперативом. При непосредственном управлении и с жителями частного сектора региональный оператор заключает договоры индивидуально, с каждым собственником жилья.

Порядок осуществления накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов, заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами предусмотрен Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1156.

В соответствии с п. 148 (36) Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354, при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Таким образом, факт не проживания ответчиков, несущих обязанность по содержанию жилого дома, не освобождает их, как собственников жилого помещения, от обязанности оплаты коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Статья 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» устанавливает, что твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам, также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

Из смысла указанных норм следует, что собственник жилого дома обязан оплачивать услуги по вывозу и утилизации ТКО.

При этом правового значения непроживание либо непроживание лица в жилом помещении в данном случае применительно к указанной коммунальной услуге не имеет.

В применяемых формулах расчета коммунальной услуги по обращению с ТКО расчетной единицей является площадь жилых помещений (1 кв. м), что не предусматривает зависимости размера платы от количества постоянно или временно проживающих лиц.

Неиспользование гражданином жилого помещения (непроживание в данном помещении) не тождественно понятию "временное отсутствие потребителя", применяемому в Правилах N 354 для соответствующего перерасчета, и не является основанием для освобождения гражданина как собственника названного жилого помещения от оплаты коммунальной услуги либо изменения размера платы по обращению с ТКО.

Согласно выписки из лицевого счета №, из которой усматривается, что квартиросъёмщиком является ФИО3 и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес>, Ютазинский муниципальный район, пгт. Уруссу, 

<

адрес>, за ТКО начислено 15494 руб. оплачено 15432 руб. 68 коп., исходя из следующего расчета: 

март 2021 года – начислено 389 руб. 64 коп., оплачено 389 руб. 64 коп.;

апрель 2021 года – начислено 389 руб. 64 коп., оплачено 389 руб. 64 коп.;

май 2021 года – начислено 389 руб. 64 коп., оплачено 389 руб. 64 коп.;

июнь 2021 года – начислено 389 руб. 64 коп., оплачено 389 руб. 64 коп.;

июль 2021 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 389 руб. 64 коп.;

август 2021 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

сентябрь 2021 года - начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

октябрь 2021 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

ноябрь 2021 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

декабрь 2021 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

январь 2022 года - начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

февраль 2022 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

март 2022 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

апрель 2022 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

май 2022 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

июнь 2022 года – начислено 416 руб. 92 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

июль 2022 года – начислено 433 руб. 60 коп., оплачено 416 руб. 92 коп.;

август 2022 года – начислено 433 руб. 60 коп., оплачено 433 руб. 60 коп.;

сентябрь 2022 года – начислено 433 руб. 60 коп., оплачено 433 руб. 60 коп.;

октябрь 2022 года - начислено 433 руб. 60 коп., оплачено 433 руб. 60 коп.;

ноябрь 2022 года – начислено 433 руб. 60 коп., оплачено 433 руб. 60 коп.;

декабрь 2022 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 433 руб. 60 коп.;

января 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

февраль 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

март 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

апрель 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

май 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

июнь 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

июль 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

август 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

сентябрь 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

октябрь 2023 года - начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

ноябрь 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

декабрь 2023 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

января 2024 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

февраль 2024 года – начислено 450 руб. 96 коп., оплачено 450 руб. 96 коп.;

Всего за период с марта 2021 года по март 2024 года начислено 15494 руб., оплачено 15432 руб. 68 коп.

С учетом ранее приведенных мотивов, положений п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ, с каждого из ответчиков в пользу истца подлежит взысканию 3858 руб. 17 коп., из расчета 15432 руб. 68 коп./4.

Однако учитывая, что двое из ответчиков являются несовершеннолетними, в соответствии со ст. 61 СК РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих несовершеннолетних детей. Следовательно обязанность по оплате приходящих на двоих несовершеннолетних детей расходов по содержанию имущества несут оба родителя в равной мере. 

При таких обстоятельствах с ответчика ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетних детей подлежит взысканию расходы ТКО в размере 7716 руб. 34 коп.

При таких обстоятельствах требования о взыскании задолженности по коммунальным услугам подлежат удовлетворению частично в размере 7716 руб. 34 коп.

Разрешая требования о взыскание за пользование чужими денежными средствами суд приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Как определено частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Учитывая, что истцом заявлено требование о взыскание процентов за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и учитывая ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о взыскании долга до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем на одного зарегистрированного лица составляет 589 руб. 47 коп. согласно следующего расчета.

Задолженность,руб. 

Период просрочки 

Увеличение долга 

Процентнаяставка 

Днейвгоду 

Проценты,руб. 

c 

по 

дни 

сумма, руб. 

дата 

[1] 

[2] 

[3] 

[4] 

[5] 

[6] 

[7] 

[8] 

[1]x[4]x[7]/[8] 

305,87 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

16 

0 

- 

4,50% 

365 

0,60 

305,87 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

16 

0 

- 

5% 

365 

0,67 

403,28 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

29 

97,41 

ДД.ММ.ГГГГ

5% 

365 

1,60 

500,69 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

5 

97,41 

ДД.ММ.ГГГГ

5% 

365 

0,34 

500,69 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

25 

0 

- 

5,50% 

365 

1,89 

598,10 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

16 

97,41 

ДД.ММ.ГГГГ

5,50% 

365 

1,44 

598,10 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

15 

0 

- 

6,50% 

365 

1,60 

702,33 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

31 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

6,50% 

365 

3,88 

806,56 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

3 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

6,50% 

365 

0,43 

806,56 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

29 

0 

- 

6,75% 

365 

4,33 

910,79 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

13 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

6,75% 

365 

2,19 

910,79 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

16 

0 

- 

7,50% 

365 

2,99 

1 015,02 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

6,26 

1 119,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

10 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

2,30 

1 119,25 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22 

0 

- 

8,50% 

365 

5,73 

1 223,48 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

34 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

8,50% 

365 

9,69 

1 223,48 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

0 

- 

9,50% 

365 

4,46 

1 223,48 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

42 

0 

- 

20% 

365 

28,16 

1 223,48 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

1 

0 

- 

17% 

365 

0,57 

1 327,71 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

17% 

365 

13,60 

1 327,71 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

8 

0 

- 

14% 

365 

4,07 

1 431,94 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

15 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

14% 

365 

8,24 

1 431,94 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

0 

- 

11% 

365 

6,04 

1 536,17 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

4 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

11% 

365 

1,85 

1 536,17 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

28 

0 

- 

9,50% 

365 

11,20 

1 640,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

13 

104,23 

ДД.ММ.ГГГГ

9,50% 

365 

5,55 

1 640,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

16 

0 

- 

8% 

365 

5,75 

1 748,80 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

31 

108,40 

ДД.ММ.ГГГГ

8% 

365 

11,88 

1 857,20 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

9 

108,40 

ДД.ММ.ГГГГ

8% 

365 

3,66 

1 857,20 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22 

0 

- 

7,50% 

365 

8,40 

1 965,60 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30 

108,40 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

12,12 

2 074 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30 

108,40 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

12,78 

2 182,40 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

31 

108,40 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

13,90 

2 295,14 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

31 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

14,62 

2 407,88 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

28 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

13,85 

2 520,62 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

32 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

16,57 

2 633,36 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

16,23 

2 746,10 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

30 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

16,93 

2 858,84 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

31 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

18,21 

2 971,58 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

13 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

7,50% 

365 

7,94 

2 971,58 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

17 

0 

- 

8,50% 

365 

11,76 

3 084,32 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

5 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

8,50% 

365 

3,59 

3 084,32 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

28 

0 

- 

12% 

365 

28,39 

3 197,06 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

6 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

12% 

365 

6,31 

3 197,06 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

22 

0 

- 

13% 

365 

25,05 

3 309,80 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

20 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

13% 

365 

23,58 

3 309,80 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

11 

0 

- 

15% 

365 

14,96 

3 422,54 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

32 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

15% 

365 

45,01 

3 535,28 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

6 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

15% 

365 

8,72 

3 535,28 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

14 

0 

- 

16% 

365 

21,70 

3 535,28 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

9 

0 

- 

16% 

366 

13,91 

3 648,02 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

31 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

16% 

366 

49,44 

3 760,76 

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

21 

112,74 

ДД.ММ.ГГГГ

16% 

366 

34,53 

Итого: 

1057 

3 454,89 

9,61% 

589,47 

Учитывая ст. 61 Семейного кодекса Российской Федерации с ответчика ФИО4 в интересах несовершеннолетних подлежит взысканию проценты по ст. 395 ГК РФ в размере 1178 руб. 94 коп., из расчета 589,47 х2.

Принимая во внимание вышеуказанное, суд считает требования истца подлежащим удовлетворению частично.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

При таких обстоятельствах с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в размере 400 руб. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

Р Е Ш И Л :

Исковое заявление ФИО3 к ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности по оплате за коммунальные услуги с сособственника квартиры удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> АССР (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>), действующей в интересах себя и несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкортостан (ИНН 

<

***>), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкортостан (ИНН 

<

***>), в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес> Татарской АССР (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>) задолженность за вызов твердых коммунальных отходов в размере 7716 (семь тысяч семьсот шестнадцать) руб. 34 коп., проценты по ст. 395 ГК РФ в размере 1178 (одна тысяча сто семьдесят восемь) руб. 94 коп., возврат госпошлины в размере 400 (четыреста) руб., всего 9295 (девять тысяч двести девяносто пять) руб. 28 коп.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ютазинский районный суд Республики Татарстан. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья подпись Ч.З. Зайнуллина

Копия верна.

Судья 

<

адрес> Ч.З. Зайнуллина 

суда РТ 

Подлинный судебный акт подшит в деле №

(УИД: 16RS0№-92)

Ютазинского районного суда Республики Татарстан.